
Resolução 052/REITORIA/UNIVATES Lajeado, 21 de maio de 2008

Aprova o Processo Seletivo/Vestibular B/2008

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições 
estatutárias,  de acordo com o art. 23, inciso XIV, do Estatuto  do Centro  Universitário 
UNIVATES, e com base no ofício 07/Processo Seletivo/Vestibular, de 20/05/2008,

R E S O L V E:

Art.  1º  Aprovar,  ad  referendum,  o Processo  Seletivo/Vestibular  B/2008, 
que segue em anexo, devidamente rubricado.

Art. 2º A presente Resolução vigora na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrário.

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário

UNIVATES



Resolução 052/REITORIA/UNIVATES, de 21/05/2008

PROCESSO SELETIVO/VESTIBULAR B/2008

Curso Turno
Vagas 

propostas 
para 2008/B

2006B 2007B 2006B 2007B

Inscritos Matriculados*

Administração diurno 30 6 15 4 7

Administração** noturno 180 65 156 47 78

Administração/Encantado noturno 30 12 - 13 -

Arquitetura e Urbanismo noturno/diurno 30 - - - -

Biomedicina noturno - 59 - 23 -

Ciências Biológicas noturno 20 - 34 - 11

Ciências Contábeis noturno 60 49 72 40 43

Ciências Exatas noturno 20 7 14 6 6

Comunicação Social - Jornalismo noturno 20 10 34 7 6

Comunicação Social - Publicidade e 
Propaganda

noturno 20 7 25 3 7

Comunicação Social - Relações 
Públicas

noturno 20 - 14 - 2

Design** noturno 50 25 36 11 16

Direito diurno - - - - -

Direito noturno 60 96 115 48 40

Educação  Física, licenciatura diurno 30 8 10 5 5

Educação Física, licenciatura noturno 30 31 41 16 14

Educação Física, bacharelado noturno/diurno 30 - - - -

Enfermagem diurno 50 23 66 18 27

Enfermagem noturno - - - - -

Engenharia Ambiental noturno/diurno 30 13 - 7 -

Engenharia da Computação noturno/diurno 30 15 27 8 6

Engenharia da Produção noturno/diurno 30 13 36 9 20

Engenharia de Controle e Automação noturno/diurno 30 10 25 6 20

Farmácia diurno - - - - -

Fisioterapia diurno - - - - -

História noturno 30 6 10 6 3

Letras - Português/Espanhol e 
Português/Inglês

noturno 25 7 13 7 5

Nutrição noturno - 18 - 14 -

Pedagogia noturno 40 25 30 17 16

Química Industrial noturno - - - - -

Relações Internacionais noturno 60 - - - -

Secretariado Executivo noturno - - - - -

Sistemas de Informação noturno/diurno 30 - 15 - 12

Curso Superior de Tecnologia em 
Estética e Cosmetologia

noturno 50 - - - -



Resolução 052/REITORIA/UNIVATES, de 21/05/2008

Curso Turno
Vagas 

propostas 
para 2008/B

2006B 2007B 2006B 2007B

Inscritos Matriculados*

Curso Superior de Tecnologia em 
Gestão Logística e Operações

noturno 50 - - - -

Total de vagas 1095 554 788 351 344

* Dados informados pelo BDI

** O aluno escolherá a linha de formação específica no momento da inscrição para o vestibular, estando 

anteriormente disponíveis tanto no manual do candidato como no site da Univates.

Cursos com ingresso sem Vestibular

Curso Superior de Formação Específica em Gestão 
de Micro e Pequenas Empresas, seqüencial

noturno 30

Curso Superior de Formação Específica em Gestão 
de Cooperativas, seqüencial

noturno 50

➔Data da realização do Processo Seletivo/Vestibular B/2008  : 29 de junho de 2008.

➔Horári  o  : 13h30min às 18h30min

➔Período de inscrições  :  

• Agências do Banco Sicredi – 02 a 20/06/2008

• Câmpus de Encantado e Taquari – 02 a 20/06/2008, das 19h às 22h

• Setor de Atendimento ao Aluno – 02 a 24/06/2008, das 7h30min às 12h e das 

13h às 22h30min.  

• Internet –  02 a 24/06/2008

➔Custo da inscriç  ão  : R$ 35,00 (trinta e cinco reais)

➔Matrícula dos aprovados  : 03 a 07/07/08


